
 

 

VY_12_INOVACE_A_LH_1.SADA_04 
 

 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení TK: EU-I/2A-LH-1.sada-č.04 

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: červenec 2011 

Název DUM: Charakteristika přímá a nepřímá 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura  

Ročník: 8. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: charakteristika přímá a nepřímá, porozumění textu, shody a rozdíly 

Anotace:  
Aktivita má vést žáky k uvědomělému využívání obou druhů charakteristik ve vlastní práci a 

zároveň vyžaduje pozorné čtení textu, částečně také přispívá k rozšíření slovní zásoby 

(pochlebovat, iracionalita…). Po práci je také důležité upozornit na různou úroveň úryvků a 

volbu některých výrazů, které by nebylo možné použít vždy (tuctovka, provalí se to…). Na 

tuto aktivitu navazovala samostatná práce doma, kdy měli žáci vytvořit podobné příklady 

propojení charakteristiky přímé a nepřímé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Charakteristika přímá a nepřímá 

 
Doplň z nabídky charakteristiku přímou (některá nabídka nemusí vyhovovat!): 

 

 

............................................................................................................ 

Nepotřebuje, aby jí někdo pochleboval, aby ji před ostatními chválil a vyjadřoval podporu. 

Když něco řekne nebo udělá, stojí si za svým. Sama rozezná, jestli se jí něco podařilo, nebo 

ne a nežádá okolí, aby bylo její hodnocení potvrzeno. 

 

............................................................................................................ 

Kolikrát jí maminka i sestra domlouvaly, že si tím jen škodí. Vypadá docela k světu, navíc má 

takové znalosti, tolik toho dovede, ale neumí nic z toho prodat. Je jako malé dítě, a přitom je 

jí rovných dvacet. Jakmile přijde někdo cizí, co povídám cizí, stačí soused o dva domy dál, a 

už se dívá stranou, rozpačitě se usmívá a vypadá, že neumí do pěti napočítat. A to má být 

holka na vdávání! 

 

........................................................................................................... 

Když ji loni pozvala Marie na oslavu narozenin, nechala se mezi svými přítelkyněmi slyšet, 

že Marii, tu nenápadnou a nudnou tuctovku, nikdy nepřeceňovala, ale teď je jasné, že zhola 

netuší, kde je její místo. Cítila se dotčeně. Jakoby ji Mariino pozvání srazilo ve společenském 

žebříčku o stupínek níž. 

 

........................................................................................................... 

Není to na ní vždycky poznat a často se všechno provalí až po nějakém čase, ale její chování 

k ostatním je pak bez jakékoli iracionality. Má ale opravdu zvláštní myšlenkové pochody, ani 

její nejbližší přátelé nedokážou přesně odhadnout, co se jí může dotknout. Jednou jí Petr před 

ostatními řekl, že jestli nechápe, proč potřebují chlapi jednou za týden „pánskou jízdu“, tak 

musí být opožděná ve vývoji. Všichni tehdy ztuhli a čekali velký problém. Minimálně temné 

zrudnutí Danina krku. Ale nestalo se nic. Vůbec nic. Zato když u oběda Zbyněk utrousil, že jí 

nějak moc to lečo chutná, aby si nemusela kupovat nové džíny, tak to jste měli vidět! 

 

............................................................................................................... 

Nejde o to, když jsi smutný, že jde někomu matika, a tobě ne. Nejde ani o to, když ti vadí, že 

tvůj kamarád má krásný rovný a hlavně přiměřený nos, zatímco ty pořádný frňák. Jde o to, 

když tomu druhému přeješ, aby byl na tom ještě hůř než ty, když ho vlastně proto, že je 

v něčem lepší, nesnášíš. Když ho před ostatními lidmi pomlouváš, aby se ta jeho přednost 

přebila něčím nepěkným. Tak to je to, o čem je řeč. 

 

................................................................................................................ 

Odmala měla ráda zvířata, a to nejen nakreslená v obrázkových knížkách, ale především ta 

živá - u babičky na dvorku, v trávě u rybníka či v parku v centru města. Než si vyžadonila 

prvního křečka, musela slíbit, že bude mít ve svém pokoji vždycky vzorně uklizeno a že se 



 

 

bude o křečka pečlivě starat. A tím to začalo. V mé sestře se v tom okamžiku nastartovala 

vlastnost, která dnes obtěžuje celou rodinu. 

 

 

Každý prý je trochu závistivý, ale Alice o trochu víc, než je zdrávo. 

Daniela není špatná kamarádka, ale je urážlivá. 

Emilie je sebevědomá dívka. 

Tatiana je svým založením samotářský člověk. 

Doris je nejdomýšlivější holka z městečka. 

Pavlína je ostýchavý člověk. 

 

 


